### **8) De divinatione II 7**

*Nunc quoniam de re publica consuli coepti sumus, tribuenda est opera rei publicae, vel omnis potius in ea cogitatio et cura ponenda, tantum huic studio relinquendum, quantum vacabit a publico officio et munere.*

Ora, poiché si ricomincia a chiedere il mio parere su questioni politiche, è doveroso occuparsi di politica, anzi, ad essa bisogna rivolgere ogni pensiero ed ogni attività, riservando allo studio della filosofia solo il tempo che rimarrà libero dai compiti e dai doveri pubblici.

### **9) De divinatione II 4-5**

*Adhuc haec erant; ad reliqua alacri tendebamus animo sic parati, ut, nisi quae causa gravior obstitisset, nullum philosophiae locum esse pateremur, qui non Latinis litteris illustratus pateret. Quod enim munus rei publicae adferre maius meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus iuventutem? his praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda atque coercenda sit. Nec vero id effici posse confido, quod ne postulandum quidem est, ut omnes adulescentes se ad haec studia convertant. Pauci utinam! quorum tamen in re publica late patere poterit industria.*

A questo punto ero arrivato; al resto del lavoro mi accingevo con animo alacre, col fermo proposito di non tralasciare alcun argomento filosofico la cui esposizione io non rendessi accessibile in lingua latina, a meno che qualche motivo più importante non si fosse frapposto. Quale servizio maggiore o migliore, in effetti, io potrei rendere alla mia patria, che istruire e formare la gioventù, specialmente in questi tempi di corruzione morale in cui è talmente sprofondata da rendere necessario lo sforzo di tutti per frenarla e ridarle il senso del dovere? Non m'illudo, beninteso, di poter raggiungere lo scopo, che non si può nemmeno pretendere, di indurre tutti i giovani a questi studi. Potessi indurvene anche pochi! La loro attività potrà pur sempre espandersi largamente entro lo Stato.

### **10) Tusculanae disputationes I 5-7**

*In quo eo magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. fieri autem potest, ut recte quis sentiat et id quod sentit polite eloqui non possit; sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris. itaque suos libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attingit praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. quare si aliquid oratoriae laudis nostra attulimus industria, multo studiosius philosophiae fontis aperiemus, e quibus etiam illa manabant.*

*Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, cum motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere, sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari. hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere; in quam exercitationem ita nos studiose [operam] dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus. ut nuper tuum post discessum in Tusculano cum essent complures mecum familiares, temptavi, quid in eo genere possem.*

E tanto più io sento il dovere di impegnarmi in questo campo perché sento dire che sono già molti i libri in circolazione scritti in latino senza criterio: gli autori sono senz'altro bravissime persone, ma prive di cultura adeguata. È possibile senza dubbio che uno abbia opinioni giuste e non sappia esprimerle con eleganza; ma l'idea di mettere per iscritto le proprie meditazioni senza essere in grado né di organizzarle né di chiarirle né di renderle così piacevoli da attrarre il lettore, può venire solo a chi abusa senza criterio del suo tempo libero e delle lettere. Ecco perché i loro libri li leggono solo loro con i loro compagni; nessuno li tocca, tranne chi rivendica per sé la stessa indisciplinazione nello scrivere. Perciò, se il mio impegno ha contribuito, almeno un poco, alla gloria dell'eloquenza, con zelo ancora maggiore cercherò di rendere accessibili le fonti della filosofia, dalle quali anche l'eloquenza derivava.

Ma come Aristotele, uomo dotato di ingegno, cultura, eloquenza straordinarie, colpito dalla fama del retore Isocrate, incominciò anch'egli a insegnare ai giovani l'arte del dire accoppiando la saggezza con l'eloquenza, così anch'io vorrei, senza abbandonare la mia antica passione per l'eloquenza, coltivare anche quest'arte più elevata e più ricca. Ho sempre giudicato infatti modello perfetto di filosofia quello capace di trattare gli argomenti più complessi con linguaggio ricco ed elegante; e mi sono esercitato in questo con tale ardore, che ho persino osato organizzare una scuola sul tipo di quelle greche. Così, proprio recentemente, dopo la tua partenza, approfittando della presenza nella mia villa di Tuscolo di un grande numero di amici, ho voluto saggiare le mie capacità in questo campo.

### **11) Tusculanae II 7-8**

*Est enim quoddam genus eorum qui se philosophos appellari volunt, quorum dicuntur esse Latini sane multi libri; quos non contemno equidem, quippe quos numquam legerim; sed quia profitentur ipsi illi, qui eos scribunt, se neque distincte neque distribute neque eleganter neque ornate scribere, lectionem sine ulla delectatione neglego. quid enim dicant et quid sentiant i qui sunt ab ea disciplina, nemo <ne> mediocriter quidem doctus ignorat. quam ob rem, quoniam quem ad modum dicant ipsi non laborant, cur legendi sint nisi ipsi inter se qui idem sentiunt, non intellego. nam, ut Platonem reliquosque Socraticos et deinceps eos, qui ab his profecti sunt, legunt omnes, etiam qui illa aut non adprobant aut non studiosissime consecretantur, Epicurum autem et Metrodorum non fere praeter suos quisquam in manus sumit...*

C'è infatti una certa categoria di persone che aspirano al titolo di filosofi, autori, a quanto si dice, di moltissimi libri in latino; - libri che non sono certo io a disprezzare, per il semplice motivo che non li ho mai letti - ma siccome sono proprio i loro autori a dichiarare di scrivere senza curarsi della precisione né dell'ordine dei concetti, senza badare alla proprietà e all'eleganza formale, io rinuncio a una lettura che non offre alcun diletto. Che cosa dicano e che cosa pensino i seguaci di questa scuola, non c'è nessuno che lo ignori, neppure se di cultura modesta. Perciò, visto che sono loro i primi a non curarsi della forma espressiva, non capisco perché dovrebbero essere letti, a meno che non vogliano leggersi l'un l'altro quelli che condividono le stesse idee. In effetti, come Platone e gli altri Socratici e poi quelli che da loro hanno preso spunto sono letti da tutti, anche da chi non concorda con quelle idee o non ne è un appassionato sostenitore, mentre quasi nessuno, tranne i discepoli, prende in mano Epicuro e Metrodoro...

### **12) Tusculanae II 7-8**

*Itaque mihi semper Peripateticorum Academiaeque consuetudo de omnibus rebus in contrarias partis disserendi non ob eam causam solum placuit, quod aliter non posset, quid in quaque re veri simile esset, inveniri, sed etiam quod esset ea maxuma dicendi exercitatio. qua princeps usus est Aristoteles, deinde eum qui secuti sunt. nostra autem memoria Philo, quem nos frequenter audivimus, instituit alio tempore*

*retorum praecepta tradere, alio philosophorum: ad quam nos consuetudinem a familiaribus nostris adducti in Tusculano, quod datum est temporis nobis, in eo consumpsimus.*

A me è sempre piaciuta la consuetudine dei Peripatetici e degli Accademici di discutere in ogni problema il pro e il contro: e non solo perché questo sistema è l'unico adatto per scoprire in ogni questione l'elemento di verosimiglianza ma anche per l'ottimo esercizio che ciò costituisce per la parola. Di questo metodo si servì Aristotele per primo, e poi quelli che l'hanno seguito. Uno di cui posso ricordarmi personalmente, per aver frequentato le sue lezioni, è Filone: egli introdusse l'uso di insegnare in certe ore retorica, e in certe filosofia: e anch'io, su richiesta degli amici, ho impiegato in questa maniera il mio tempo, qui a Tuscolo.

### **13) Tusculanae disputationes I 8**

*Fiebat autem ita ut, cum is qui audire vellet dixisset, quid sibi videretur, tum ego contra dicerem. Haec est enim, ut scis, vetus et Socratica ratio contra alterius opinionem disserendi. Nam ita facillime, quid veri simillimum esset, inveniri posse Socrates arbitrabatur.*

Le modalità della discussione erano le seguenti: quando la persona che voleva sentire trattare un argomento aveva espresso il proprio parere, io esponevo la tesi contraria. È questo, come sai, il metodo antico e proprio di Socrate, consistente nel controbattere l'opinione dell'interlocutore. Socrate infatti riteneva che questo fosse il modo più semplice per individuare che cosa presentasse il più alto grado di verosimiglianza.

### **14) Tusculanae disputationes II 4-5**

*Sed tamen tantum abest ut scribi contra nos nolimus, ut id etiam maxime optemus. in ipsa enim Graecia philosophia tanto in honore numquam fuisset, nisi doctissimorum contentionibus dissensionibusque viguisset. Quam ob rem hortor omnis, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem, sicut reliquas omnis, quae quidem erant expetendae, studio atque industria sua maiores nostri transtulerunt. Atque oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum, ut iam, quod natura fert in omnibus fere rebus, senescat brevique tempore ad nihilum ventura videatur, philosophia nascatur Latinis quidem litteris ex his temporibus, eamque nos adiuvemus nosque ipsos redargui refellique patiamur. Quod i ferunt animo iniquo, qui certis quibusdam destinatisque sentiis quasi addicti et consecrati sunt eaque necessitate constricti, ut etiam, quae non probare soleant, ea cogantur constantiae causa defendere: nos, qui sequimur probabilia nec ultra [quam] id quod veri simile occurrit progredi possumus, et refellere sine pertinacia et refelli sine iracundia parati sumus.*

Sono tanto lontano dal non volere che si scriva contro di me, che anzi lo desidero vivamente. Nella stessa Grecia infatti la filosofia non sarebbe mai stata tanto in onore se non avesse tratto vigore dai contrasti e dalle dispute dei più dotti. Perciò io esorto tutti coloro che sono in grado di farlo a strappare alla Grecia, ormai in declino, la gloria del primato anche in questo genere di studi, e a trasferirlo in questa città, imitando i nostri antenati che, con l'impegno e l'applicazione, trasferirono qui gli altri primati, quelli almeno che consideravano degni del loro interesse. E non c'è dubbio che la gloria dell'eloquenza, dopo esser partita dal basso, ha raggiunto il culmine, tanto che ormai, come per legge di natura succede a quasi tutte le cose, sta invecchiando e sembra destinata a ridursi a nulla nel giro di poco tempo, mentre la filosofia, almeno nella letteratura latina, vede la luce proprio ora, e io le dò il mio contributo e accetto di essere confutato e contraddetto io stesso. Le critiche sono mal tollerate da coloro che si sono per così dire votati e consacrati ad alcune idee fisse e ben determinate, per cui si trovano costretti a sostenere, per coerenza, anche ciò che di solito non approvano; io invece, che seguo il principio della probabilità e non posso avventurarmi al di fuori di ciò che si presenta come verosimile, sono pronto sia a confutare senza ostinazione, sia a lasciarmi confutare senza adirarmi.

### **15) De finibus I 7**

*Quamquam, si plane sic verterem Platonem aut Aristotelem, ut verterunt nostri poëtae fabulas, male, credo, mererer de meis civibus, si ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem.*

Per quanto, se io semplicemente traducei Platone o Aristotele come i nostri poeti hanno tradotto i drammi, mi comporterei male, credo, verso i miei concittadini, limitandomi a portare a loro conoscenza quei divini ingegni.